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Intitulés des matières 
Enseignant responsable 

& courriel 
Etablissement 

UE 1 : Séminaires communs 

1 séminaire au choix parmi 3 séminaires de 

l'ENS 

(Géopolitique du risque (P.B.) et Pourquoi 

la dissuasion (M.R.)au S1 / Art, culture et 

guerre (C.J.) sur les S1 et S2) 

Peter Burgess 

james.peter.burgess@ens.psl.eu 

 

Pierre Ramond 

pierre.ramond@ens.psl.eu 
 

Mélanie Rosselet 

melanie.rosselet@cea.fr 

 
ENS Paris 

Conférences de géopolitique (intervenants 

extérieurs) 

Jean-Baptiste Feller 

Jean-baptiste.feller@univ-paris1.fr 
 

Paris 1 

UE : Enseignants fondamentaux : filière recherche et apprentissage : 8 EP obligatoires ; 

filière pro : 6 EP au choix sur les 8 

Analyse juridique des conflits 
Jean-Marc Sorel 

jean-marc.sorel@univ-paris1.fr Paris 1 

Géopolitique de la Russie et de l'espace 

post-soviétique 

Sophie Hou 

sophie.hou@univ-paris1.fr Paris 1 

Géoéconomie régionale 
Pierre Beckouche 

pierre.beckouche@univ-paris1.fr Paris 1 

Géopolitique de l'Asie orientale 
Yann Richard 

yann.richard@univ-paris1.fr Paris 1 

Géopolitique de l'environnement 
Julien Bueb 

julien.bueb@hautconseilclimat.fr, 
 

Julien Fosse 

julien.fosse@strategie.gouv.fr 

ENS Paris 

Géopolitique des marchés financiers 
Maude Sainteville 

maude.sainteville@univ-paris1.fr ENS Paris 

 
Géopolitique du développement 

Alain Antil 

alainantil@yahoo.fr 

 

Jean-MarieThéodat 

jean-marie.theodat@univ-paris1.fr 

 
Paris 1 

Géopolitique des mobilités 
Hervé Amiot 

Herve.amiot@ens.psl.eu 

 

ENS Paris 

UE3 Outils : Filière recherche : 2EP au choix sur les 4, filière pro : 4 EP 

Anglais de la géopolitique 
Géraldine Boucherat 

geraldine.boucherat@univ-paris1.fr 
Paris 1 
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Cartographie et SIG 
Adrien VanHamme 

adrien.van-hamme@univ-paris1.fr 
Paris 1 

Initiation à la note de synthèse en 

géopolitique 

Paul Scherer 

 
ENS Paris 

Observation de la terre 
Marc Poupée 

marc.poupee@ensg.eu Paris 1 
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